診療用放射線照射器具を永久的に挿入された患者の退出について
(平成15年3月13日)

(医薬安第0313001号)
(各都道府県衛生主管部(局)長あて厚生労働省医薬局安全対策課長通知)

診療用放射線照射器具を挿入された患者の取扱いについては、医療法施行規則第30条の15に
基づき、対応してきたところであるが、近年、医学の進歩に伴い、我が国においても診療用放射

線照射器具を利用したより適切な治療を可能とする環境を整える必要が生じたことから、標記に

ついて、「医療放射線管理に関する検討会」において検討を行い、「診療用放射線照射器具を永久

的に挿入された患者の退出に関する指針」(別添)をとりまとめたところである。今後、診療用放
射線照射器具を用いた治療を行う際には、この指針を参考に、安全性に配慮して実施するよう関

係者への周知徹底方お願いする。

1

Administrator
スタンプ

2

3

4

5

診療用放射線照射器具を永久的に挿入された患者の退出について
(平成15年3月13日)

(各都道府県衛生主管部(局)主管課長あて厚生労働省医薬局安全対策課長事務連絡)

標記については、平成15 年3月13日付け医薬安第0313001号厚生労働省医薬局安全対策
課長通知により各都道府県主管部（局）長あてに通知したところですが、指針の周知徹底にあ

たって参考とされるよう、指針の退出基準の計算等に関してまとめた資料（別添）を送付いた

します。

6

7

8

)1(2ln
2
1

0
0

0 fTAfdtAE
T
t

9

10

)2(
2
1][766,8

][0
0

h

h

T
t

y fdtAE

11

8,766[h]

h

h
ht

hMBqmSvdtMBqQSv
][0

112][6.425,1
][

0 25.0][0014.0
2
1][]/[000,1

8,766[h]

h

h
ht

hMBqmSvdtMBqQSv
][0

112][68.64
][

0 25.0][0576.0
2
1][]/[000,1

12

)(
7

1
2
1

0

2

3D
24
Ct

L
dtAE et

t

T
t

13

)4(
724

Ct1
2
1

2
1 2

0

0 0

D
L

dtFadtAE
tS

t

t

tS

T
t

T
t

e

][7
][7

][1
1][0014.0

2
1][300,1

][

][0

2
112][6.425,1

][

d
d

24[h]
6[h]

m
hMBqmSvdtMBqE

h

h

h
ht

14

][7
][7

][24
][33.0

][1.0
1]hMBqmSv[0014.0

2
11085.0

2
1][300,1

2
1-1-2

][

][114,5

][6.1425
][

][114,5

0

][6.425,1
][

d
d

h
h

m

dtdtMBqE
h

h

h
ht

h h
ht

15

][766,8

][0

2
112][6.425,1

][

][7
][5

][1
1][0014.0

2
1][300,1

h

h

h
ht

d
d

24[h]
8[h]

m
hMBqmSvdtMBqE

][24
][4.9

][1
10014.0

][7
][5

2
11085.0

2
1][300,1

2

][766,8

][120

][6.425,1
][

][120

][0

][6.1425
][

h
h

m
]hMBqmSv[

d
ddtdtMBqE

1-1-2

h

h

h
ht

h

h

h
ht

16

][7
][5

][1
1][0014.0

2
1][300,1

][766,8

][0

2
112][6.425,1

][

d
d

24[h]
1[h]

m
hMBqmSvdtMBqE

h

h

h
ht

17

][7
][5

][24
][1

][3.0
10014.0

2
11085.0

2
1][300,1

2

][766,8

][504

][6.425,1
][

][504

][0

][6.425,1
][

d
d

h
h

m
]hMBqmSv[

dtdtMBqE

1-1-2

h

h

h
ht

h

h

h
ht

][7
][7

][1
1][0014.0

2
1][300,1

][

][0

2
112][6.425,1

][

d
d

24[h]
8[h]

m
hMBqmSvdtMBqE

h

h

h
ht

18

][7
][7

][1
1][0576.0

2
1][700

][

][0

2
112][68.64

][

d
d

24[h]
6[h]

m
hMBqmSvdtMBqE

h

h

h
ht

19

][7
][7

][24
][33.0

][1.0
1]hMBqmSv[0576.0

2
1][700

2
1-1-2][68.64

][
][

][168 d
d

h
h

m
dtMBq

h
ht

h

h

][7
][5

][24
][4.9

][1
10576.0

2
1][700

2
][68.64

][
][766,8

][24 d
d

h
h

m
]hMBqmSv[dtMBq 1-1-2h

ht
h

h

20

][7
][5

][24
][1

][1
10576.0

2
1][700

2
][68.64

][
][766,8

][24 d
d

h
h

m
]hMBqmSv[dtMBq 1-1-2h

ht
h

h

][7
][5

][24
][1

][3.0
1]hMBqmSv[0576.0

2
1][700

2
1-1-2][68.64

][
][766,8

][24 d
d

h
h

m
dtMBq

h
ht

h

h

21

][7
][7

]24[
]8[

][1
1][0576.0

2
1][700

][

][0

2
112][68.64

][

d
d

h
h

m
hMBqmSvdtMBqE

h

h

h
ht

22

23